
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  680  DEL  24/10/2018

OGGETTO

PERCORSO CICLABILE EXTRAURBANO CORREGGIO-FOSDONDO. 3° STRALCIO - 
1°  LOTTO.  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO,  IMPEGNO  DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE AL COMUNE DI CORREGGIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti, nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

 tra la Provincia e il Comune di Correggio è stato sottoscritto il 15/02/2018 un accordo di 
programma  per la  realizzazione  dell'opera  denominata “SP47  Bagnolo-Correggio. 
Percorso ciclabile extraurbano Correggio-Fosdondo - 3° stralcio - 1° lotto e presa in 
carico  da  parte  del  Comune  di  Correggio  della  gestione  e  manutenzione 
dell'infrastruttura  denominata  Asse  Orientale  Correggio-Rio  Saliceto-Rolo  1°  lotto”, 
approvato  dal  Comune  con  deliberazione  di  Giunta  n.  86  del  01/10/2017  e  dalla 
Provincia con Decreto Presidenziale n. 40 del 14/02/2018;

 il costo dell'intervento previsto nell'accordo è stato stimato, a livello definitivo/esecutivo, 
in  complessivi  €  573.000,00,  suddiviso  in  2  lotti  funzionali  dal  costo  di  rispettivi  € 
450.000,00, denominato 1° lotto e di € 123.000,00, denominato 2° lotto;

 l'accordo definisce le modalità realizzative e di finanziamento del 1° lotto;

 nello specifico prevede, tra l'altro, a carico del Comune di Correggio la redazione delle 
fasi progettuali, definitiva ed esecutiva, l'espletamento delle procedure di gara per la 
realizzazione dell'opera e il finanziamento per la quota parte di € 50.000,00, mediante 
mezzi propri di bilancio;

 a carico della Provincia,  l'accordo prevede il  rilascio della concessione ad eseguire 
l’opera,  l'approvazione  del  progetto  definitivo-esecutivo  e  l'erogazione  del 
finanziamento  per  la  quota  parte  di  €  400.000,00,  mediante  utilizzo  di  economie 
derivanti  dalla  realizzazione  dell’opera  denominata  “Asse  Orientale  Correggio-Rio 
Saliceto-Rolo – 1°lotto, in Comune di Correggio”;

 in merito al finanziamento, l'accordo prevede in particolare all'art. 4, che la Provincia 
provvede  a  trasferire  al  Comune  di  Correggio  la  quota  parte  di  contributo  di  € 
340.000,00, dopo la sottoscrizione del verbale di presa in carico per la gestione e la  
manutenzione dell'asse orientale Correggio-Rio Saliceto-Rolo 1° lotto,  nonché dopo 
l’approvazione  congiunta  del  progetto  definitivo-esecutivo  da  parte  del  Comune  di 
Correggio e della Provincia e a erogare il saldo del contributo per i restanti € 60.000,00  
a  consuntivo  secondo le  modalità  indicate  nella  deliberazione di  Giunta  Regionale 
n.1370/2009;

Determinazione N. 680 del 24/10/2018 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



 il  27/02/2018 è stato sottoscritto,  tra Provincia e Comune di Correggio il  verbale di 
cessione  d'uso sopra  citato,  senza trasferimento  della  proprietà,  per  la  gestione  e 
manutenzione dell'asse orientale Correggio-Rio Saliceto-Rolo 1° lotto;

 il Comune di Correggio, con incarico all'Ing. Alessandro Franchini, ha redatto il progetto 
definitivo-esecutivo denominato “Percorso ciclabile  extraurbano Correggio-Fosdondo 
3° stralcio - 1° lotto”, per l'ammontare complessivo di € 450.000,00;

 il  progetto  ha  ottenuto  parere  positivo  con  autorizzazione  della  Provincia  Prot.  n. 
5959/24/2016 dell'11/03/2016 e  parere positivo dal  Consorzio di  Bonifica dell’Emilia 
Centrale, con atto unilaterale d’obbligo GK 2016/1 del 26/02/2016; 

 il Comune di Correggio il 07/03/2018 ha concluso, con i proprietari frontisti interessati,  
gli  accordi  per  la  cessione  bonaria  delle  aree  necessarie  per  la  realizzazione 
dell’opera; 

Viste:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  55  del  16/05/2018,  di  approvazione  del 
progetto definitivo-esecutivo denominato “Percorso ciclabile extraurbano Correggio – 
Fosdondo III° Stralcio 1° Lotto”, per l’ammontare complessivo di € 450.000,00;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  04/09/2018,  di  approvazione  delle 
rettifiche alla deliberazione n.55 del 16/05/2018, per errore materiale;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 03/10/2018, di rettifica ed integrazione 
della  deliberazione  di  Giunta  n.  89  del  04/09/2018  e  di  approvazione  del  progetto 
definitivo-esecutivo,  redatto  dall'Ing.  Alessandro  Franchini  denominato  “percorso 
ciclabile extraurbano Correggio-Fosdondo. Approvazione 3° stralcio – 1° lotto”, nonchè 
i relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale dello stesso, trasmessi a questa 
Provincia e assunti agli atti con Protocolli 23923-23927-23931-23932 del 09/10/2018 e 
così risultanti:

Elaborati analitici
- RELAZIONE TECNICA
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
- SCHEMA DI CONTRATTO
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO CON STIMA COSTI MANODOPERA
- ELENCO PREZZI UNITARI
- ANALISI DEI PREZZI
- QUADRO ECONOMICO
Sicurezza
- PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO
- ALLEGATO “A” STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA
- ALLEGATO “B” CRONOPROGRAMMA
- ALLEGATO “C” FASCICOLO DELL’OPERA
- ALLEGATO “E” MODULISTICA
- ALLEGATO “F” SEGNALETICA DI SICUREZZA
- TAV SIC.01 – ALLEGATO D “ LAYOUT DI CANTIERE”
– TAV SIC.02  –  ALLEGATO D “  LAYOUT DI  CANTIERE IN PROSSIMITA’ DEL NUOVO PONTE 
CICLO PEDONALE”
Elaborati grafici

Determinazione N. 680 del 24/10/2018 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



       - TAV 1.1 – STATO DI FATTO RILIEVO
- TAV 1.2 – STATO DI FATTO RILIEVO
- TAV 2.1 – INQUADRAMENTO CATASTALE ED AREE DA ESPROPRIARE
- TAV 2.2 – INQUADRAMENTO CATASTALE ED AREE DA ESPROPRIARE
- TAV 3.1 – ARCHITETTONICO
- TAV 3.2 – ARCHITETTONICO
- TAV 4.1 – PLANIMETRIA DI PROGETTO, PARTICOLARI COSTRUTTIVI, SEZIONI STRADALI
- TAV 4.2 – PLANIMETRIA DI PROGETTO, PARTICOLARI COSTRUTTIVI, SEZIONI STRADALI
- TAV B.1 – INQUADRAMENTO MANUFATTI DI BONIFICA
- TAV B.2 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI MANUFATTI DI BONIFICA
Elaborati strutturali
- RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE E PIANO DI MANUTENZIONE
- TAV B.3 – PONTE SU CAVO NAVIGLIO MANUFATTI DI BONIFICA
Relazione geologica
– RELAZIONE GEOLOGICA, SISMICA E MODELLO GEOTECNICO

 detto progetto conclude nell'importo complessivo di € 450.000,00, così distribuiti:

A-LAVORI A BASE DI GARA

Categoria dei lavori Descrizione dei lavori Euro
OG3 Opere a base d’appalto
-Opere stradali ecc.
- (di cui costo della manodopera)

358.953,38
(95.129,98)

Oneri di Sicurezza 7.832,62

TOTALE OPERE A BASE D’APPALTO 366.786,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

•   I.V.A sui lavori 10% 36.678,60
•   Spese tecniche prog. e DL
•   I.V.A su spese tecniche e contributo CC
•   Altre spese tecniche 8.000,00
•   I.V.A e oneri su spese tecniche 1.830,40
•   Acquisizione aree 32.606,00
•   Spese di gara e altre 1.500,00
•   Imprevisti ed arrotondamenti (I.V.A. compresa) 2.599,00

Importo somme a disposizione 83.214,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO A+B 450.000,00

 nella deliberazione n. 102 del 03/10/2018, sopra citata:
• è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento, l'Ing. Fausto Armani del 

Comune di Correggio, individuato con deliberazione di Giunta comunale n. 92 del  
10/10/2017;

• si è dato atto che il progetto definitivo-esecutivo:
• è stato verificato ai sensi dell'art.26, del D.Lgs. n.50/2016;
• è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche;
• l’intervento  è  accreditato  presso  il  Comitato  Interministeriale  per  la 

Programmazione  economica  con  il  Codice  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto) 
G41B15000760004, ottenuto per via telematica secondo la procedura di legge;

• il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto con 
atto Prot. n. 10254 del 14/05/2018;

• è stato disposto di avvalersi della:
• Stazione Unica Appaltante e di servizi di architettura e ingegneria della Provincia 

di Reggio Emilia (SUA), come stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale 

Determinazione N. 680 del 24/10/2018 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



n. 78 del 27/10/2017, la quale provvederà alla gestione completa della procedura 
di affidamento;

• facoltà  prevista  dalla  normativa  vigente,  al  fine  di  adottare  misure  di 
semplificazione e di accelerazione delle procedure di affidamento, in modo da 
consentire una rapida cantierizzazione degli interventi da eseguirsi, procedendo, 
pertanto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n.50/2016 e punto 6 
delle  Linee  Guida  n.4  ANAC,  previa  indagine  di  mercato  mediante  avviso 
pubblico; la SUA, una volta ricevute le manifestazioni di  interesse, procederà, 
qualora le stesse siano superiori a 15 a effettuare un sorteggio pubblico;

• si è dato, inoltre, atto che:
• i lavori saranno affidati, in relazione alle caratteristiche dell'oggetto del contratto, 

con il  criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e con esclusione automatica delle offerte anomale, ex art. 97, 
comma 8 del decreto medesimo;

• all’assunzione della determinazione a contrattare e del relativo impegno di spesa 
provvederà, ai sensi degli art. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., il Dirigente 
dell’Area Tecnica;

 nel rispetto di quanto previsto dall'accordo in parola, si ritiene di:

• approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  di  cui  sopra,  completo  degli  elaborati 
sopra riportati;

• dare atto che:
• il progetto è stato verificato ai sensi dell'art.26 del D. Lgs. n.50/2016 e validato 

con atto Prot.  n. 10254 del 14/05/2018 ;
• sarà cura del Comune di Correggio, tramite la Stazione Unica Appaltante e di 

servizi  di  architettura e ingegneria della Provincia di  Reggio Emilia procedere 
all'affidamento dei lavori come sopra riportato;

• impegnare  la  quota  parte  del  contributo  a  carico  della  Provincia,  pari  a  € 
340.000,00, alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 
2030102003,  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  al  corrispondente  Cap. 
5131, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018, finanziata con avanzo, tenuto conto 
che la restante quota del contributo pari a € 60.000,00, sarà erogata a consuntivo 
secondo le modalità indicate nella deliberazione di Giunta Regionale n. 1370/2009, 
con specifico atto;

• liquidare, al Comune di Correggio la somma di € 340.000,00, quale quota parte del 
contributo a carico della Provincia, per la realizzazione dell'intervento in argomento, 
come  stabilito  all'art.  4  dell'accordo  di  programma  sottoscritto  tra  Provincia  e 
Comune  di  Correggio  il  15/02/2018,  a  seguito  dell'avvenuta  sottoscrizione  del 
verbale  di presa in carico per la gestione e la manutenzione dell'asse orientale 
Correggio-Rio Saliceto-Rolo 1° lotto, nonché a seguito dell'approvazione congiunta 
del progetto definitivo-esecutivo in parola;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

Determinazione N. 680 del 24/10/2018 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

 di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo,  denominato  “percorso  ciclabile  
extraurbano  Correggio-Fosdondo  3°  stralcio  -  1°  lotto”,   redatto  dal  Comune  di 
Correggio,  dell'importo  complessivo  di  €  450.000,00,  come  risulta  dal  quadro 
economico  di  seguito  riportato  e  completo  degli  elaborati  elencati  in  premessa, 
trasmessi  a questa Provincia e assunti  agli  atti  con Protocolli  23923-23927-23931-
23932 del 09/10/2018:

A-LAVORI A BASE DI GARA

Categoria dei lavori Descrizione dei lavori Euro
OG3 Opere a base d’appalto
-Opere stradali ecc.
- (di cui costo della manodopera)

358.953,38
(95.129,98)

Oneri di Sicurezza 7.832,62

TOTALE OPERE A BASE D’APPALTO 366.786,00

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

•   I.V.A sui lavori 10% 36.678,60
•   Spese tecniche prog. e DL
•   I.V.A su spese tecniche e contributo CC
•   Altre spese tecniche 8.000,00
•   I.V.A e oneri su spese tecniche 1.830,40
•   Acquisizione aree 32.606,00
•   Spese di gara e altre 1.500,00
•   Imprevisti ed arrotondamenti (I.V.A. compresa) 2.599,00

Importo somme a disposizione 83.214,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO A+B 450.000,00

 di dare atto che:
• il progetto è stato verificato ai sensi dell'art.26 del D. Lgs. n.50/2016 e validato con 

atto Prot.  n. 10254 del 14/05/2018;
• Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Fausto  Armani  del  Comune  di 

Correggio, individuato con deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 10/10/2017;
• sarà  cura  del  Comune di  Correggio,  tramite  la Stazione  Unica  Appaltante  e  di 

servizi  di  architettura  e  ingegneria  della  Provincia procedere  all'affidamento  dei 
lavori come in premessa dettagliato;

 di impegnare la quota parte del contributo a carico della Provincia, pari a € 340.000,00, 
alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti Integrato 2030102003, del 
Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente Cap. 5131, del PEG 2018, con 
esigibilità anno 2018, finanziata con avanzo, tenuto conto che la restante quota del 
contributo pari a € 60.000,00, sarà erogata a consuntivo secondo le modalità indicate 
nella deliberazione di Giunta Regionale n. 1370/2009, con specifico atto;

 di liquidare, al Comune di Correggio la somma di € 340.000,00, quale quota parte del  
contributo a carico della Provincia, per la realizzazione dell'intervento in argomento, 
come stabilito all'art. 4 dell'accordo di programma sottoscritto tra Provincia e Comune 
di Correggio il 15/02/2018, a seguito dell'avvenuta sottoscrizione del verbale  di presa 
in carico per la gestione e la manutenzione dell'asse orientale Correggio-Rio Saliceto-

Determinazione N. 680 del 24/10/2018 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Rolo 1°  lotto,  nonché a seguito  dell'approvazione congiunta del  progetto  definitivo-
esecutivo in parola.

Determinazione N. 680 del 24/10/2018 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 680 del 24/10/2018 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 680 del 24/10/2018.

Reggio Emilia, lì 25/10/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


